
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 26 

OGGETTO:  Proroga ad interim del Direttore Generale dell’ERSI. 

 

 
L’anno  duemilaventi addì trentuno del mese di dicembre 

 

 
Convocato nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo 
in modalità videoconferenza e in presenza presso gli uffici ERSI di Pescara, 
nelle persone dei Signori: 

 

Nome e Cognome Carica PRESENTE ASSENTE 

MEROLLI NUNZIO PRESIDENTE X  

OTTAVIANO ALFONSO COMPONENTE X  

LOBENE CESIDIO COMPONENTE WEB  

VALENTINI ENRICO COMPONENTE X  

TULINI MARIO COMPONENTE  X 

       

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Fabrizio Bernardini in 
modalità videoconferenza su incarico del Presidente. 

Non risulta presente, il Revisore dei Conti – Dott. Valerio Caserta. 

Ai sensi dei DPCM 18 ottobre 2020, Misure Anti Covid19, la riunione del 
Consiglio Direttivo è svolta anche in modalità WEB (a distanza), su 
piattaforma ZOOM MEETING, stanza 993 2429 2933; 

Constatato il numero legale degli intervenuti: in presenza Alfonso 
Ottaviano, Enrico Valentini, in modalità videoconferenza Cesidio Lobene, 
il Presidente invita i componenti alla trattazione dell’argomento in oggetto: 
  

 

Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 



IL PRESIDENTE 

Comunica al CD che si rende necessario prorogare le funzioni di Direttore Generale 
dell’ERSI, attribuite in via temporanea all’ing. Corrado Rossi, nelle more dell’attivazione 
delle procedure previste dall’art. 11 dello Statuto dell’Ente. 

Evidenzia che l’art. 11 dello Statuto recita: “L’incarico di Direttore Generale è conferito 
dal Consiglio Direttivo tramite contratto a tempo determinato di diritto pubblico o con 
contratto diritto privato al di fuori della dotazione organica dell’ERSI. La durata 
dell’incarico è di tre anni e può essere rinnovato una sola volta. L’incarico è conferito, 
all’esito di selezione pubblica comparativa, a soggetti muniti di laurea è in possesso di 
esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o amministrativa in enti, aziende, 
strutture pubbliche o private, con autonomia gestionale e diretta responsabilità di 
esecuzione progettuale, o comunque in possesso di comprovata esperienza 
professionale desumibile da attività libero-professionale svolta per almeno un 
quinquennio, incarichi e attività di amministrazione/gestione in enti pubblici o privati 
svolti anche in via non continuativa per almeno un quinquennio, oltre che il possesso 
dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego. Requisiti, modalità e criteri sono 
disciplinati, conformemente alle previsioni dello Statuto, dal Regolamento di 
Organizzazione”. 

Precisa che il medesimo art. 11 prevede: “….. il Consiglio Direttivo può attribuirne le 
funzioni di Direttore Generale, in via temporanea, ad uno dei Direttori di Servizio di cui 
all’art.14 del presente Statuto ….., senza compensi aggiuntivi” . 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Premesso che: 
- Con la L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. è stato istituito l’ERSI (Ente Regionale per il 

Servizio Idrico Integrato); 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 545 del 25 agosto 2016 è stato 
approvato lo Statuto dell’ERSI, aggiornato con DGR n. 52/2017; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 57 del 28 novembre 2019 è 
stato nominato il Presidente dell’ERSI; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale, n. 56 del 28 novembre 2019 è 
stato nominato il Revisore dei Conti dell'ERSI; 

- con Decreti del Presidente della Giunta Regionale, nn.45 del 29 giugno 2020 e 66 
del 11 agosto 2020, sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo 
dell’ERSI; 

Visti: 

- l’art. 11 dello Statuto di ERSI che prevede la competenza del Consiglio Direttivo ad 
attribuire e definire l’incarico di Direttore Generale, anche in via temporanea a uno 
dei direttori di servizio; 

- l’art. 5 del vigente Regolamento di Organizzazione “Direttore Generale”; 

- il Funzionigramma e Organigramma di ERSI approvati con Decreto del Presidente 
ERSI n. 4 del 14 settembre 2020; 

 



Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 23 gennaio 2020 con la quale è stato 
nominato Direttore Generale temporaneo dell’ERSI, l’ing. Corrado Rossi, ex 
Direttore dell’EgATO Aquilano, Marsicano e Peligno Alto Sangro fino al 30 giugno 
2020 senza aggravi di costi per l’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio direttivo n. 17 del 05/09/2020 con la quale è stato 
prorogato l’incarico Direttore Generale temporaneo dell’ERSI dell’ing. Corrado Rossi 
fino al 31/12/2020, senza aggravi di costi per l’Ente; 

- il Decreto DP n. 5 del 14 settembre 2020 con il quale è stato conferito all’ing. Corrado 
Rossi, nato a Avezzano (AQ) il 28 marzo 1955, l’incarico di Direttore del Servizio 
Regolazione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, cui è seguita la 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato; 

Dato Atto che l’incarico temporaneo è stato conferito, ai sensi del vigente Statuto, al 
fine di assicurare il normale e continuo funzionamento dell’Ente; 

Ritenuto opportuno prorogare l’incarico di Direttore Generale temporaneo dell’ERSI, 
all’ing. Corrado Rossi, Direttore del Servizio Regolazione, fino al 31 marzo 2021, nelle 
more della selezione pubblica prevista dall’art.11 dello Statuto dell’Ente; 

Con voti favorevoli dei presenti espressi nei modi previsti dalla normativa vigente; 
 

DELIBERA 
 

1. Di precisare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto e ne costituiscono presupposto per l’adozione dello stesso; 

2. Di prorogare l’incarico di Direttore Generale temporaneo dell’ERSI, all’ing. Corrado 
Rossi, Direttore del Servizio Regolazione, fino al 31 marzo 2021; 

3. Di confermare che la nomina di cui al punto che precede non comporta aggravio 
di costi per l’Ente e che la durata della nomina e strettamente correlata alla durata 
del processo di individuazione del nuovo Direttore Generale ai sensi dell’art.11 dello 
Statuto dell’ERSI; 

4. Di attribuire all’ing. Corrado Rossi tutte le competenze previste dall’art. 5 del 
vigente regolamento di organizzazione per lo svolgimento delle attività riportate nel 
funzionigramma vigente previsto per il Direttore Generale e di assegnare allo stesso 
gli obiettivi specifici contenuti nei documenti di programmazione dell’Ente, nonché 
la dotazione di risorse umane, strumentali e finanziarie; 

5. Di individuare, in relazione alle funzioni assegnate, l’ing. Corrado Rossi, come 
datore di lavoro, come definito dall’art. 2, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

6. Di dare mandato al Presidente di attivare con immediatezza le procedure per il 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ERSI ai sensi del vigente 
Statuto; 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile; 

8. Di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione di Legge sul sito 
istituzionale dell’Ente www.ersi-abruzzo.it. 

http://www.ersi-abruzzo.it/


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
DI QUANTO SOPRA È STATO REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE, PREVIA LETTURA E CONFERMA, VIENE 

SOTTOSCRITTO. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT. FABRIZIO BERNARDINI  
 

 
IL PRESIDENTE 

NUNZIO MEROLLI 

 

 
 
 

 
 
  

DELLA SUESTESA DELIBERAZIONE E' STATA INIZIATA LA PUBBLICAZIONE IL GIORNO 05/01/2021 AI SENSI E 

PER GLI EFFETTI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI ALL'ART. 124 COMMA 2 DEL D.LGS. 18.8.2000, N. 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT. FABRIZIO BERNARDINI 

 

 

 
 

 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE, VIENE PUBBLICATA AI SENSI DELL’ART. 32 DELLA L. 69/2009 

SULL'ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ENTE REGIONALE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (E.R.S.I.) PER 

GIORNI QUINDICI DAL 05/01/2021 AL 20/01/2021. 

 

L’ADDETTO 

ROSETTA REGA 

  

 

 
 

 
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato 


